UNIVERSIDAD TECNICA DEL NORTE
FACULTAD DE INGENIERIA EN CIENCIAS AGROPECUARIAS Y AMBIENTALES
CARRERA DE INGENIERIA EN BIOTECNOLOGIA

TRABAJO DE INTEGRACION CURRICULAR

TEMA:

“DETECCION DE CEPAS DE Escherichia coli RESISTENTES A
BETALACTAMICOS EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA

RESIDUAL DE LA UNIVERSIDAD TECNICA DEL NORTE”

Trabajo de titulacion previo a la obtencion del titulo de Ingenieria en Biotecnologia

Linea de investigacion: Biotecnologia, energia y recursos naturales renovables
AUTORA:
RUBI EMPERATRIZ MOLINA ESPINOZA
DIRECTOR:
Blgo. PEDRO MIGUEL BARBA ESTRELLA MSc.

IBARRA-ECUADOR
2025



EShEY UNIVERSIDAD TECNICA DEL NORTE
BIBLIOTECA UNIVERSITARIA

&
5

~31iwoM

Ay

3 g

) I 2
. -
[...]
microorganismos desarrollan mecanismos de defensa para inhibir la accion de los
antibidticos, este proceso ocurre mediante la relacion antibidtico-bacteria (Coque et al.,
2023; Grehs et al., 2021).

La resistencia puede presentarse de forma intrinseca cuando es una adaptacion
propia de la bacteria, o como resistencia adquirida cuando es por la integracion de genes
o mutaciones en el ADN (Grehs et al., 2021). Entre los mecanismos adquiridos se
encuentra la transferencia horizontal que permite el intercambio de material genético
entre especies, mediante tres procesos: conjugacion donde se transfiere material genético
mediante un puente citoplasmatico; transformacion, proceso en el que la bacteria toma
ADN del medio y lo incorpora en su genoma, y la transduccion, donde se trasfiere
material genético mediante una bacteriofago (Mathers et al., 2015).

2.2.1 Mecanismos de resistencia

Los diferentes mecanismos de resistencia ocurren debido a la presencia de genes
de resistencia (AGR), estas secuencias de ADN confieren a los organismos la capacidad
de resistir la accion de agentes antimicrobiano (Yauri Bucheli, 2021). Los AGR permiten
a las bacterias desarrollar resistencia a multiples firmacos, al aumentar la produccion de

enzimas que inactivan el antibiotico, alterar el sitio diana del farmaco, o disminuir la

25



permeabilidad de la membrana celular (Alarcon & Omenaca, 2004; Sanchez Neira et al.,
2020).

Las bacterias pueden presentar cuatro mecanismos de resistencia: 1) eliminacion
del antibidtico mediante bombas de eflujo; 2) alteraciones de la permeabilidad)
modificacion del objetivo diana del antibidtico y 4) inhibicidon enzimatica, (Pazda et al.,
2019; Uluseker et al., 2021).

2.2.1.1 Mecanismos de resistencia a betalactamicos

Entre los principales mecanismos de resistencia para los antibidticos
betalactamicos se encuentra: Produccion de enzimas, modificacion del sitio diana (PBPs)
y alteracion de la permeabilidad y bombas de eflujo (Suarez & Gudiol, 2009).
2.2.1.1.1 Produccion de enzimas

La produccion de enzimas betalactamasas plasmidicas o cromosomicas, es el
principal mecanismo de resistencia a betalactamicos, limita las opciones de tratamiento
para infecciones bacterianas comunes (Martinez et al., 2020). Se encuentran en diversas
especies bacterianas, incluyendo Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae 'y
Pseudomonas aeruginosa (Gonzélez et al., 2021).

Las betalactamasas que se codifican por el gen AmpC, pueden ser cromosoémicas,
principalmente son inducidas al ser expuestas a cefalosporinas, son sensibles a
carbapenems y cefalosporinas de cuarta generacion (Suarez & Gudiol, 2009). Las
betalactamasas AmpC de origen plasmidico, son comunes en Enterobacterias, se
encuentran siempre activas debido a una hiperproduccion de enzimas AmpC, generan
resistencia a cefalosporinas de 1%-3* generacion (Astocondor-Salazar, 2018; Marin &
Gudio, 2003).

Las betalactamasas de espectro extendido (BLEE), pueden ser inhibidas por el

acido clavulanico, tazobactam y sulbactam (Daza Pérez, 1998). Hidrolizan penicilinas,

26



cefalosporinas de 1%-3* generacion y monobactamicos (aztreonam), pero no hidrolizan
cefamicinas (cefoxitina), ni carbapenémicos (Astocondor-Salazar, 2018).

Las carbapenemasas, surgen de la mutacién repetida de BLEE, es capaz de
degradar los antibidticos carbapenémicos (Sawa et al., 2020). Estas enzimas confieren
resistencia a todos los betalactamicos.
2.2.1.1.2 Modificacion del sitio diana (PBPs)

Las bacterias generan mutaciones en los genes que codifican las PBP, lo que
impide que el antibiotico se fije en las enzimas y ejerza su actividad bactericida, afecta

principalmente a cocos Gram positivos (Marin & Gudio, 2003).

2.2.1.1.3 Alteracion de la permeabilidad y bombas de eflujo

Se sobreexpresan los mecanismos de expulsion, volviéndose mas efectivos para
evitar que los antibioticos puedan unirse a las PBP. También presentan mutaciones en las
porinas limitando el ingreso de betalactdmicos hidrofilicos al interior de la célula

(Dulanto Chiang & Dekker, 2024).

2.3 Resistencia bacteriana en ambientes acuaticos

Los cuerpos de agua son el habitat de diversos microorganismos nativos e
introducidos, sin embargo debido a la actividad antropogénica se han convertido en
albergues para contaminantes emergentes constituidos por residuos antibidticos, genes de
resistencia y bacterias resistentes (Jimenez Quiceno & Rodriguez, 2023).

El agua un recurso fundamental para la vida, se ha convertido en el principal
vector de diseminacion de resistencia, debido a que los contaminantes emergentes son
altamente solubles, lo que facilita que se propaguen al suelo y vegetacion, mediante aguas
residuales, fertilizantes a base de lodos, sedimentos, entre otros (Serwecinska, 2020).

La construccidon masiva de embalses a nivel global aumenta el tiempo de retencion

hidraulica, sobreexponiendo a los microorganismos a AGR, BRA y antibidticos no

27



metabolizados (Chen et al., 2019). Entre el 50 y 90% de antibidticos se excretan mediante
la orina y heces, estos residuos someten a las bacterias a concentraciones subinhibitorias,
acelerando el proceso el proceso evolutivo, asi como la transferencia de genes de
resistencia entre especies (Bougnom et al., 2019; Serwecinska, 2020).

2.3.1 Aguas residuales como reservorio de bacterias resistentes

Las aguas residuales son los desechos de agua de actividades antropogénicas, ya
sea de origen industrial, domestico, agricola u hospitalario, siendo este tltimo el de mayor
riego, por la alta presencia de bacterias resistentes a antibioticos (Jimenez Quiceno &
Rodriguez, 2023). Se estima que el 80% de aguas de desecho se vierten al medio sin ser
tratadas (Bougnom et al., 2019).

La presencia de contaminantes emergentes en estas aguas, ejercen presion
selectiva sobre los microorganismos (Zhang et al., 2020). Estas aguas al estar dotadas de
nutrientes se convierten en reservorio para la proliferacion bacteriana, propician las
condiciones para la formacion de biopeliculas que les permiten adaptarse mejor al entorno

(Tiwari et al., 2022).

2.3.1.1 Rol de las plantas de tratamiento de agua residuales en la diseminacion de
bacterias resistentes

Las plantas de tratamiento son instalaciones disefiadas para eliminar
contaminantes de aguas residuales mediante procesos quimicos, bioldgicos y fisicos (Xia
et al., 2018). Por lo general constan de un proceso de cuatro etapas, pretratamiento,
tratamiento primario, secundario y terciario, cada una con funciones especificas para
garantizar la adecuada remocion de contaminantes como se muestra en la Tabla 4
(Mendez & Sosa, 2019).

Tabla 4.-

28



Etapas de tratamiento de las plantas de tratamiento

Caracteristicas

Etapa Procesos
Cribado y tamizado
S
5 - Desarenado
°
g - Desengrasado
<
E - Remocion de solidos flotantes
S
A
Clarificaciéon
o
- p— .7 *r
= - Coagulacion-floculacion
= . .,
i - Sedimentacion
A
8 - Flotacion
=
%}
°
=
<
N
[
o
[

- Lodos activados
- Filtros biolégicos
- Reactores anaerobicos
- Flotacion por aire disuelto (DAF)

- Sedimentacion secundaria

Tratamiento Secundario

Filtracion avanzada
- Adsorcion en carbon activo
- Intercambio i6nico
- Osmosis inversa
- Desinfeccion (UV, ozono, cloro)

- Remocion de nutrientes

Tratamiento Terciario

- Primera barrera de proteccion
- Remocion de materiales gruesos
- Procesos principalmente fisicos
- Protege equipos posteriores
- Operacion continua
- Eliminacién fisica de s6lidos
sedimentables
-Remocion de so6lidos suspendidos
(50-70%)
- Reduccion de DBOs (25-40%)
- Procesos fisicoquimicos
- Generacion de lodos primarios
- Procesos bioldgicos predominantes
- Reduccion de carga organica
soluble
- Remocion de DBOs y DQO (80-
95%)

- Actividad microbiana controlada
- Produccion de lodos secundarios
- Pulimiento final del efluente
- Remocion de contaminantes

especificos
- Calidad para reutilizar especializado
- Cumplimiento normativo estricto
- Tecnologias avanzadas

especializadas

Nota: Elaborado con informacion de “Propuestas de mejora para la planta de tratamiento

de aguas residuales (PTAR) de una empresa del sector cosmético” (Mendez & Sosa, 2019) y

“Design and implementation of a treatment system Wastewater” (Chavez, 2017).

Estas instalaciones son cruciales para la proteccion del medio ambiente y la salud

publica, sin embargo pueden ser un problema si no se gestionan de forma correcta

29



(Martines & Villalobos, 2008). El efluente tratado puede contaminar cuerpos de agua
cercanos, suelos y otros ecosistemas (Alos, 2015), convirtiéndose en fuentes
significativas de descarga de antibioticos al medio ambiente, que actiian como agentes de
seleccion para proliferar bacterias resistentes a las comunidades aledafias (Cachopo,
2015).

Para mitigar la propagacion de BRA, resultado de las plantas depuradoras de agua,
el aplicar métodos terciarios de descontaminacion como la filtraciéon por membrana, con
arena o con carbon activado, permite obtener aguas mas seguras para la industria y
agricultura (Kalli et al., 2023).
2.3.1.1.2 Planta de tratamiento de la Universidad Técnica del Norte (PTAR-UTN)

La planta de tratamiento de la Universidad del Norte, implementada para
satisfacer la demanda de agua para riego en el Campus de Ingenieria Textil-Azaya, estd
disefiada como se muestra en la Figura 2, en donde se recolecta aguas residuales de origen
domestico de 85 familias de la Parroquia el Sagrario (Villarreal, 2015).

Figura 2.-

Estructura de la PTAR-UTN y sus operaciones unitarias

Nota: Se muestra el caudal medio de funcionamiento de la planta de tratamiento.

Apgua clarificada
Humedal 2 Mheroorganismos reducidos
: 0.8 Li:
Q = \‘*\k_\_’(b 0.8L/s
. Agua Agzua
Sedimentador = . - :
Lodoz sadimentadaos Metales ¥ muiriente .
Q: 081/ Microoreanismas reducidos Almacenamisnto

Azuacon - Microorzanizmas

Salidos enspendidos Biolzico (oxigens)

MMateriz organica fina Microorganisme Humedal 1

Microorganismos aerohioz —_— Q:0.8L%= Agua tratada

Rejilla y trampa Q:0.8L Mlicroorgamismos rpducidos
Afluente de graza Agua Q:0.8L%s Efluente
— - s £ s 0
Agna Q: 0.ELiz A_E‘-F- Q: 0.8Liz Lodos estabalizados
Balidos Solidos Idicroorgamsmos libres
. - MMataria organica
Materiz organica
Crasas Grazas
; WMiercorganismos

Microargamismos

Elaborado a partir de “DISENO PARA LA IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADIO DE LA UNIVERSIDAD
TECNICA DEL NORTE, CANTON IBARRA PROVINCIA IMBABURA” (Villarreal, 2015).

30




La evaluacion de parametros fisicoquimicos del agua que se trata en la PTAR-
UTN, presentan una Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) de 192 mg/L y una Demanda
Biologica de Oxigeno (DBO) de 70 mg/L. Ademas, los niveles de nitratos son 5.20 mg/L,
fosforo total 3.2 mg/L, nitrégeno total 57 mg/L, y fosfatos 9.8 mg/L. En cuanto a
contaminacion microbiologica, la muestra presenta un alto porcentaje de E. coli con
300,000 células/ml y coliformes totales con 840,000 células/m (Pozo, 2020)

2.4 Escherichia coli

Es una bacteria Gram negativa, perteneciente a la familia Enterobacteriaceae, que
habita en el tracto gastrointestinal de animales y humanos. Tiene forma de bacilo, es
anaerobia facultativa con un metabolismo fermentador (Abramo et al., 2012; Vila et al.,
2016). E. coli se considera un organismo modelo para la ciencia por los diversos estudios
realizados a nivel quimico, bioldgico y ecologico (Aguillén et al., 2021).

E. coli puede desarrollar resistencia antimicrobiana, incluyendo multirresistencia,
a través de diversos mecanismos, siendo uno de los mas importantes la produccion de
Betalactamasas de espectro extendido (BLEE)(Aguilar Zapata, 2015). Si bien la mayoria
de las cepas de E. coli son comensales inofensivas, ciertos patotipos pueden causar
diversas infecciones como gastroenteritis, infecciones del tracto urinario, bacteriemia,
neumonia, meningitis neonatal, entre otras (Galindo-Méndez, 2020).

En el contexto de las plantas de tratamiento, E. coli representa un indicador clave
de contaminacion fecal y un reservorio importante de genes de resistencia antimicrobiana
que pueden transferirse a otras bacterias en el ambiente acuatico (Chacon Jiménez et al.,
2021). Aunque las PTAR logran eficiencias de remocion de hasta 95,4% para coliformes,

el porcentaje remanente en los efluentes considerando los grandes volumenes

31



descargados diariamente, constituyen un riesgo sanitario y ambiental importante

(Martinez et al., 2020).

32



CAPITULO I1I
3. METODOLOGIA
3.1 Descripcion del area de estudio
Se identifico la estructura y funcionamiento de la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales de la Universidad Técnica del Norte (PTAR-UTN), ubicada en el Campus
Planta Textil Azaya-UTN, en el Corredor Periférico Norte y Av. 13 de abril, como indica
la Figura 3.

Figura 3.-

Mapa de localizacion de puntos de muestreo en la PTAR-UTN.

| 022 00:N

22-mas reciente L 50m, cCamara:2.491m 0°22°46"N 78°07'17"W 2.229 m

Los analisis de las muestras de agua se realizaron en los laboratorios de Biotecnologia
Aplicada del Campus San Vicente de Paul de la Universidad Técnica del Norte [0°

20°49.3” N 78°06°49.2” W].

33



3.2 Ejecucion del primer objetivo
3.2.1 Recoleccion de muestras

Tras identificar la estructura de la PTAR-UTN, se selecciond cuatro puntos de
muestreo basados en las etapas del proceso de tratamiento: el tanque de entrada (E),
piscina de oxigenacion (O), piscina de ripio (R) y piscina de almacenamiento de agua
tratada (S), como se muestra en la Figura 3.

Utilizando frascos estériles de 100 ml, se realizé un muestreo por triplicado a una
profundidad de 0.3 m, en los cuatro puntos de estudio (Aslan et al., 2018). Se traslado las
muestras en refrigeracion al Laboratorio de Biotecnologia Aplicada, para ser analizadas
(Bergeron et al., 2015). Se tomd una muestra mensual durante los meses de Septiembre y
Octubre, entre las 8 y 9 am, (Q. Lietal., 2019).

3.2.2 Procesamiento de muestras

Se dejo reposar las muestras por 0.5 h para sedimentar los solidos. Se realizd
diluciones seriadas hasta alcanzar diluciones de 10, con cada una de las 12 muestras
colectadas por mes. Se tomd 1ml de la muestra y se lo diluy6 en 9 ml de agua estéril.
(Aristizadbal-Hoyos et al., 2019).

Se realiz¢ filtracion al vacio utilizando el equipo Roker 300 ®, con ayuda de
filtros de membrana MS® de 0,45 um de diametro de poro (Aslan et al., 2018). Se agrego
20 ml de agua estéril y posteriormente se colocd los 10 ml de la dilucion previamente
homogenizados en el vortex (Abreu, 2020). Este proceso se realizd por duplicado,
utilizando las diluciones 10 y 1073, de todas las muestras.

Se tomo los filtros con pinzas estériles y se coloc6 en la superficie de las placas
de Petri con el Agar Cromogénico E. coli Tryptone Bile X-Glucuronide TM® (TBX) y

en placas de Petri con agar TBX suplementadas con 4 pg/ml de cefotaxima (CTX),

34



evitando que quede espacios con aire. Se incubd un total de 48 placas mensuales en
posicion invertida por 24 h a 35 °C (Clark Appling et al., 2023).
3.2.3 Recuento de colonias y aislamiento de E. coli resistentes a cefotaxima

Se realizd un recuento a contra luz de las Unidades Formadoras de Colonias
(UFC) que crecieron de un color verde metalico en las placas con medio TBX y
TBX+CTX (Schwermer et al., 2018). Se obtuvo la proporcion de colonias de E. coli
resistentes a CTX, frente a colonias susceptibles a CTX, utilizando la Ecuacion 1 (Aslan

etal., 2018).

. E.coli resistentes a betalactamicos
Ovresistentes = - oli totales * 100 Ec. 1

De las placas de Petri con medio suplementado con CTX, donde se sembro las
diluciones 10> se tomd con un asa estéril 3 colonias al azar, y se sembr6 en nuevas placas
de TBX+ CTX, para obtener cultivos axénicos. Se dejo incubar por 24 horas a 35 °C
(Pasmionka et al., 2021).

3.2.4 Identificacion fenotipica de E. coli

3.2.4.1 Identificacion morfolégica por tincion de Gram

Se realizd una prueba de tincion de Gram, para identificar la morfologia bacteriana
siguiendo el protocolo estdndar, aplicando secuencialmente cristal violeta, Lugol,
alcohol-acetona y safranina, con lavados intermedios entre cada reactivo (Bernaitis et al.,